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The thesis is focused on the issue of elementary schools pupils´ smoking. The

theoretical part deals with basic terms concerning the age distribution of children at

elementary schools, tobacco smoking, risk factors of smoking, nicotine addiction, smoking

among children and prevention of smoking. The practical part presents processed

questionnaires used in the survey. The survey was aimed at pupils' knowledge of the risk

factors of smoking, as well as students´ sources of information about the harmful effects of
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ÚVOD

Závislost na tabáku je celosvětový problém, který je nejen velice závažný, ale i stále

hodně podceňovaný. Ročně na celém světě na následky kouření umírá asi 5 milionů lidí.

Bohužel se toto číslo, vzhledem k vzestupu kuřáctví v rozvojových zemích, i nadále bude

zvyšovat. Pro srovnání - na AIDS umírá ročně 3 miliony lidí. V České republice kouření

způsobuje asi každé šesté úmrtí. Každý den u nás umírá 50 lidí, ročně to je 18 000

předčasných úmrtí na následky kouření.

V této práci se budu zabývat fenoménem kuřáctví, a to zejména kouřením žáků na

základních školách. Budu zkoumat jejich znalosti rizikových faktorů kouření, zjišťovat,

kde se nejčastěji dozvídají informace o škodlivosti kouření, kolik z nich kouří a nejčastější

příčiny tohoto jejich zlozvyku.

Většina dospělých kuřáků zná dobře rizika spojená s kouřením. A to nejen rizika

zdravotní, ale také sociální a ekonomická. Preventivní programy zde už nemají velkou

váhu. Podle statistik sedm z deseti kuřáků si přeje přestat kouřit. Bohužel jim to jen tak

nejde, jsou drogově závislí na látce obsažené v tabáku - na nikotinu.

Pro další vývoj a snižování počtu kuřáků je důležité zaměřit se hlavně na děti. Podle

průzkumů provedených Státním zdravotním ústavem je kritickým obdobím pro začátek

kouření 2. stupeň základní školy. Nejčastěji začínají kouřit děti mezi 14. a 15. rokem věku.

Hranice věku vyzkoušení první cigarety také stále klesá. Výzkumy ukazují, že v 15 letech

kouří zhruba 25 % dětí.

Cigareta je pro děti většinou první legální droga, kterou vyzkouší. Od kouření

cigaret už je jen krůček ke kouření marihuany či užívání dalších drog.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ ŠKOLNÍHO VĚKU

Do období povinné školní docházky patří mladší školní období (6-11 let) a období

pubescence (11-15 let), které také nazýváme starším školním věkem. V tomto věku

prochází každá osobnost složitým vývojem, je ovlivněna mnohými faktory, které se

navzájem prolínají a doplňují. Mezi nejdůležitější faktory patří genetické předpoklady,

prostředí, respektive míra závislosti na sociální skupině, ve které se daný jedinec pohybuje,

výchova, aktivity a významní jedinci. (3,5)

1.1 Mladší školní období

Za mladší školní období označujeme dobu od 6 do 11 let. Vstupem dítěte do školy

začíná období povinností místo dosavadního věku her a bezstarostnosti. Dítě prochází

specifickými vývojovými změnami, jak fyzickými (tělesná vytáhlost), tak i psychickými

(úbytek spontaneity, zdokonalení sebekontroly). Dochází k velkým změnám dosavadních

životních stereotypů. Duševní stabilita v tomto období bývá více či méně vychýlena a často

se dostavuje i dočasný vývojový regres. Může dojít i ke snížení úrovně vnímání,

pozornosti, paměti či ke zhoršení myšlenkových procesů. V řeči se pak vyskytuje

zamlklost, váhavost, zajíkání nebo snížená výrazová pohotovost. Přechod z intimního

prostředí rodiny do prostředí víceméně veřejného je pro dítě často obtížný. Ve škole jsou

již kladeny požadavky na chování a na dodržování platných pravidel, která jsou stejná pro

všechny. Dítě se postupně začleňuje do kolektivu svých vrstevníků a nachází svou roli

v nové sociální skupině. Některé děti velmi těžko nesou změny v sociálních vazbách

a nedostatek individuálního přístupu. Proto se v chování těchto prvňáků často objeví

úzkostlivost, křečovitost nebo přehnaná horlivost. (3,4)

Velmi podstatnou roli při adaptaci na školní docházku má osobnost učitele. Pomáhá

formovat sociální vztahy nejen mezi dětmi, ale i mezi dětmi a dospělými a přispívá

k osvojení si nových rolí žáka a spolužáka. (3,4)
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1.1.1 Tělesný vývoj

Vývoj základních pohybových schopností a dovedností je ovlivněn tělesným

růstem. Během tohoto období je růst velmi individuální, většinou rovnoměrně plynulý,

kdežto v období před mladším školním věkem a po něm je růst více či méně zrychlený.

Dnešní školáci jsou větší a silnější než byly děti před třiceti lety. Je to dáno spíše

větším růstem v útlém a předškolním věku než zrychlením růstu v mladším školním věku.

V průběhu celého tohoto období se také významně a plynule zdokonaluje hrubá

i jemná motorika. Zrychlují se pohyby, svalová síla je větší a zdokonaluje se koordinace

pohybů celého těla. S tím je spojen i zvýšený zájem dětí o pohybové a sportovní hry.

Souvisí s tím i zlepšení učení, psaní a kreslení. Motorické schopnosti jsou závislé i na

vnějších podmínkách Pokud jsou vhodně podporovány - hlavně ze strany rodičů - mají

rychlejší vzestup. (3)

1.1.2 Psychický a emoční vývoj

V tomto období dochází ke změnám ve způsobu života, dítě je mnohem méně

závislé na rodičích, postupně se stává zcela samostatným. Zapojuje se mezi své vrstevníky

do širšího společenského prostředí. (3,5)

Smyslové vnímání se v tomto věku soustavně vyvíjí. Dítě je víc pozorné, vytrvalé,

vše důkladně zkoumá, projevuje se pečlivost. Věci prozkoumává po částech, již je nevnímá

pouze jako celek. Svět dítěte se rozšiřuje v prostoru i čase. Představivost, nebo li schopnost

vybavit si v paměti určité vjemy, dosahuje u dětí školního věku vrcholu. Výrazný je

i rozvoj řeči. Zvyšuje se slovní zásoba, délka a složitost vět i souvětí se posouvají na vyšší

úroveň. Sedmileté dítě zná průměrně 18 633 slov, jedenáctileté průměrně 26 468 slov

a patnáctileté 30 263 slov. Také díky výraznému rozvoji řeči se v tomto věku rychle rozvíjí

paměť. Kolem 6-7 roku začínají děti používat strategii opakování (dítě si pro sebe stále

opakuje text určený k zapamatování). Proces učení, který se stále víc opírá o řeč, je častěji

plánovitý a záměrný a získává tím novou kvalitu. Děti si osvojují i další obecnější postupy,

tedy strategie učení. Mění se i způsob myšlení, děti začínají chápat zákony logiky, mají již

schopnost klasifikovat. (3,4)

Emoční život a jeho vývoj se týká hlavně společenských citů. Děti získávají stále

více kontaktů, které se rozšiřují a stávají se složitějšími. Citové vztahy jsou realistické

a vyrovnané. (3)
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1.2 Období pubescence

Za období pubescence označujeme dobu zhruba od 11 do 15 let. Toto období je

považováno za nejkritičtější a nejdynamičtější v lidském životě. Dělíme ho na fázi

prepuberty a fázi vlastní puberty. Prepuberta začíná u dívek i u chlapců prvními známkami

pohlavního dospívání. U dívek trvá od 11 do13 let a končí nástupem menarche. U chlapců

se odehrává fyzický vývoj asi o 1-2 roky později a končí analogickým vývojem. Fáze

vlastní puberty tedy začíná koncem prepuberty a končí dosažením reprodukčních

schopností. Vlastní puberta je tedy v období od 13 do 15 let. (3,4)

1.2.1 Tělesný vývoj

V období pubescence dochází v krátkém časovém úseku k velkým tělesným

i duševním změnám. Růst dospívajících je intenzivní, ale nerovnoměrný. Rychle roste

kostra horních a dolních končetin, hrudník je v růstu opožděn. Dočasná tělesná

disharmonie postavy dělá dojem tělesné nevyváženosti a pohybové neohrabanosti.

Dospívající tak působí na okolí, jako by si nevěděl se svým tělem rady. Dochází k začátku

aktivity pohlavních orgánů a k zahájení možné reprodukční schopnosti. Výrazně se začíná

lišit postava dívek a chlapců. U chlapců se vývoj sekundárních pohlavních znaků projeví

zejména změnou muskulatury a tvaru těla, růstem váhy, růstem ochlupení, změnou hlasu.


[…]


do 30 minut (2 body)

za déle než 30 minut, ale před polednem (1 bod)

odpoledne nebo večer (0 bodů)

4. Které cigarety by ses nejméně rád vzdal/a (která je nejdůležitější, nejvíc si ji

vychutnáš)?

první ranní (2 body)

kterákoli před polednem (1 bod)

kterákoli odpoledne nebo večer (0 bodů)

5. Je pro tebe těžké nekouřit tam, kde to nejde?

ano (1 bod)

ne (0 bodů)

6. Kouříš, i když jsi nemocný/á a většinu dne v posteli?

ano (1 bod)

ne (0 bodů)

Orientační hodnocení:

0– 1 bod – žádná nebo slabá závislost

2– 4 body – střední závislost

5–10 bodů – silná závislost

Zdroj: http://bezcigaret.cz/fagerstemuv-test-zavislosti-pro-adolescenty

Příloha č. 2 Dotazník

Milí žáci,

jmenuji se Hana Vlčková a jsem studentkou 3. ročníku kombinovaného studia Fakulty

zdravotnických studií na ZČU v Plzni. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku

týkajícího se problematiky kouření žáků základních škol. Dotazník je zcela anonymní

a výsledky šetření budou sloužit k napsání mé bakalářské práce. Uveďte vždy pouze jednu

odpověď. Předem děkuji za vyplnění dotazníku, i váš čas, který si na vyplnění najdete.

1) Pohlaví

a) Žena

b) Muž

2) Věk

a) 11 let

b) 12 let

c) 13 let

d) 14 let

e) 15 let

3) Kouříš nyní?

a) Ano

b) Ne

Pokud jsi odpověděl/a na ot. č. 3 ne, vynech otázku 4 a 5, 6.

4) Proč kouříš?

a) Kouří rodiče

b) Kouří sourozenci

c) Kouří přítel/přítelkyně

d) Chutná mi to

5) Od kolika let kouříš?

6) S kým nejčastěji kouříš?

a) Sám/sama

b) S kamarády

c) S rodiči

d) Se sourozencem

e) S přítelkyní/přítelem

7) Dokážeš napsat nějaká rizika kouření?

a) Ano

b) Ne

Pokud jsi odpověděl/a na otázku č. 7 ne, vynech otázku č. 8.

8) Vypiš alespoň 2rizika kouření:

9) Kdo tě poprvé informoval o škodlivosti kouření?

a) Rodiče

b) Škola

c) Kamarád

d) Sourozenec

e) Někdo jiný…(vypiš)

10) Probírali jste ve škole téma kouření?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11) Byla u vás ve škole přednáška o kouření? (Povídal si s vámi někdo jiný než vaši

učitelé.)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12) Kolik škodlivých látek obsahuje cigaretový kouř?

a) Maximálně 2

b) 20

c) 120

d) Víc než 2000

13) Myslíš, že kouření způsobuje nějaké smrtelné onemocnění?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

14) Myslíš, že kouření způsobuje:

a) Onemocnění dýchacích cest (plíce, průdušky)

b) Onemocnění srdce a cév

c) Onemocnění kůže

d) Všechny odpovědi jsou správné

e) Žádná odpověď není správná

15) Víš co je to pasivní kouření?

a) Ano

b) Ne

16) Myslíš si, že pasivní kouření:

a) Není zdraví škodlivé

b) Způsobuje závažná onemocnění

c) Pouze obtěžuje nekuřáky

d) Všechny odpovědi jsou správné

e) Žádná odpověď není správná

17) Je kouření, nebo pobyt v zakouřené místnosti nebezpečný pro těhotné ženy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

18) Kouření v těhotenství:

a) Není zdraví škodlivé

b) Poškozuje plod (miminko) i matku

c) Je nezákonné

19) Kouří někdo z tvé rodiny?

a) Ne

b) Ano, matka

c) Ano, otec

d) Ano oba rodiče

e) Sourozenec

f) Prarodiče, kteří s tebou bydlí v jednom domě

20) Kouří tvoji nejlepší kamarádi?

a) Ano

b) Ne

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3 Žádost o umožnění výzkumného šetření

Věc: Žádost o umožnění výzkumného šetření.

Vážená paní ředitelko,

jsem studentka třetího ročníku kombinovaného studia Fakulty zdravotnických

studií na ZČU v Plzni a píši bakalářskou práci na téma: „Povědomí žáků

základních škol o rizicích kouření“. Chtěla bych Vás požádat o umožnění

dotazníkového šetření na _____________ v Plzni.

Dotazníkové šetření bude zcela anonymní a získané informace použiji

výhradně pro účely mé bakalářské práce.

S pozdravem

. . . . . . . . . . . . . . . . . .

Hana Vlčková

Politických vězňů 13

301 00 Plzeň

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4 Žádost o souhlas rodičů

Dobrý den,

jsem studentka třetího ročníku kombinovaného studia Fakulty zdravotnických studií na

ZČU v Plzni a píši bakalářskou práci na téma: „Povědomí žáků základních škol o rizicích

kouření“. Chtěla bych Vás požádat o souhlas ohledně vyplnění dotazníku Vaším dítětem,

který bude použit do mé bakalářské práce. Otázek v dotazníku bude asi 15 a budou se týkat

povědomí dětí o rizikových faktorech kouření. Informace jsou anonymní, dotazníky

nebudou podepsané, a budou použity výhradně pro moji práci.

Děkuji za spolupráci, s pozdravem Hana Vlčková.

Souhlasím s vyplněním dotazníku: ANO NE

Podpis zákonných zástupců:......................... V Plzni dne.....................

Zdroj: vlastní