Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Mgr. Petra Elizabeth Teslíková
Autor práce: Hana Vlčková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Povědomí žáků základních škol o rizicích kouření
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Studentka pracovala samostatně, svědomitě, s dostatkem aktuálních odborných publikací. Prokázala schopnost práce s výpočetní technikou. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části studentka popisovala tabakismus v celé jeho šíři, od rizik až po preventivní techniky, navíc v práci charakterizovala i jednotlivá věková období žáků ZŠ a jejich mentální možnosti a vhodnost jednotlivých preventivních opatření. Obsahem praktické části byly tři hypotézy, které byly vyhodnoceny pomocí dotazníkové metody. Počet respondentů (200 rozdaných dotazníků) byl dostatečný. Z výsledků šetření, které je blíže probráno v diskuzi, vyplývá, jak moc je alarmující situace u dětí navštěvujících ZŠ v oblasti kouření. Mnozí žáci nejsou informováni o rizicích kouření rodiči vůbec, někteří s nimi dokonce kouří. Studentka navrhla několik preventivních opatření.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19.05.2013

Podpis: *Teslíková*